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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

СТ РК 2.30-2017 Государственная система обеспечения единства измерений

Республики Казахстан. Порядок проведения метрологической аттестации

средств измерений;

СТ РК 2.4 - 2017 ГСИ РК. Поверка средств измерений. Организация и порядок

проведения;

СТ РК 2.1-2009 ГСИ РК. Термины и определения;

СТ РК 2.3-2009 ГСИ РК. Эталоны единиц величин, основные положения,

порядок создания, утверждения, хранения, применения и совершенствования;

СТ РК 2.15-2013 (NEQ). Государственный метрологический контроль и

метрологический контроль. Основные положения;

ГОСТ 7.32-2017 Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и

правила оформления.

ГОСТ 7.1-2003 Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления.

ГОСТ 8.009-84 Государственная система обеспечения единства измерений.

Нормируемые метрологические характеристики средств измерений.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе использованы следующие обозначения и

сокращения:

А – коэффициент;

a – удельная объемная поверхность контакта фаз, м
2
/м

3
;

В – коэффициент;

С – концентрация, кг/м
3
; коэффициент сопротивления; теплоемкость, Дж/(кгК);

D – диаметр аппарата, м; коэффициент диффузии, м
2
/с;

d – диаметр насадки, капли, отверстия, частицы, м; влагосодержание, кг/кг;

F – поверхность, м
2
; сила Н;

G – массовый расход газа, кг/(м
2
с);

g – ускорение свободного падения, м/с
2
;

Н – высота, м;

h0 – количество удерживаемой жидкости (КУЖ), м;

h – удерживаемая способность аппарата, кг/м
3
; высота, м;

I – энтальпия газа, кДж/моль;

К – коэффициент тепло-массопередачи, м/с; коэффициент; константа;

k – коэффициент;

L – плотность орошения, м
3
/(м

2
/ч); массовый расход жидкости, кг/( м

2
с), (кг/с);

размер, м;

 – длина, м;

М – молекулярный вес, кг/кмоль;

m – масса, кг; величина, л/м
3
; удельное орошение, м

3
/м

3
; безразмерное волновое

число;

N – мощность, Вт;

n – количество, шт;

Р – давление, Па;

Р – гидравлическое сопротивление или перепад давления, Па;

Q – расход, м
3
/с;

r – радиус, м;

S – площадь, м
2
; площадь поперечного сечения, м

2
;

Т – температура, К;

t – шаг размещения насадочных элементов, м; время, с;

Uж – скорость жидкости, м/с;

u – истинная (локальная) скорость, м/с; пульсационная скорость, м/с;

V – объем, м
3
;

w – скорость, м/с;

η – коэффициент; степень очистки;

ζ – коэффициент гидравлического сопротивления;

α – коэффициент теплоотдачи, Bт/м
2
·К;

 – коэффициент массоотдачи, м/с;
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 – толщина пленки жидкости, м; глубина проникновения завихренности, м;

 – порозность насадки;

 – коэффициент, характеризующий степень взаимодействия вихрей; условная

температура процесса; температурный напор; время движения капли;

 - коэффициент теплопроводности, Вт/(мК); длина волн, м;

 – коэффициент динамической вязкости, Пас;

 – коэффициент кинематической вязкости, м
2
/с;

 – плотность, кг/м
3
;

 – поверхностное натяжение, Н/м;

 – время, с; касательное напряжение, Па;

 – газосодержание, м
3
/м

3
; угол, град;

Э – энергия диссипации, Вт/кг;

Φ – коэффициент формы капли;

Z – запыленность потока, г/нм
3
;

q – привес пыли в аллонже, г;

0 – объемная скорость газа при отборе, нм
3
/с.

Числа:

Fr - число Фруда;

Pr – число Прандтля;

Re – число Рейнольдса;

Sc – число Шмидта;

Sl – число Струхаля;

We – число Вебера;

– число Стокса.

Индексы, сокращения:

в – вихрь; вертикальный;

г – газовая фаза; гидравлический;

д – динамическая высота;

ж – жидкая фаза; жидкость;

з – зона;

к – капля; контактная зона; конечная; квадратная;

кр – критическая;

КУЖ – количество удерживаемой жидкости

L – жидкая; орошаемая;

н – насадка; начальная;

ор – орошаемая;

пл – пленка;

р – радиальный;
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ср – среднее;

стр – струя;

сух – сухой;

т – тарелка;

тр – труба; трения;

э – элемент; эффективная;

экв – эквивалентный;

яч – ячейка.

Аппараты:

ВН – со взвешенной насадкой;

ВНС – взвешенной насадкой со стабилизатором слоя;

ПН – с подвижной насадкой;

РПН – с регулярной подвижной насадкой;

КН – с колеблющейся насадкой;

ЦН – с циркулирующей насадкой;

ФН – с фонтанирующей насадкой;

ТВ – с трубчато-взвешенной насадкой;

ТФ – с трубчато-фонтанирующей насадкой;

ИТПН – инерционно-турбулентный с подвижной насадкой;

УИД с РПН – ударно-инерционного действия с регулярной подвижной

насадкой.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы.

Проектирование и ввод в действие новых производств и модернизация

существующих ставит перед исследователями задачи создания оборудования с

заданными характеристиками по основным показателям. Для

тепломассообменных аппаратов и пылеуловителей такими показателями

являются: высокая эффективность, низкие энергозатраты и материалоемкость,

простота конструкции и эксплуатации, нечувствительность к загрязнениям

обрабатываемых газов и жидкостей и др.

В настоящее время имеется большое количество тепломассообменных

аппаратов и пылеуловителей, работа которых основана на различных

механизмах взаимодействия потоков газа и жидкости. В большинстве случаев

такими механизмами являются пленочное течение жидкости и барботаж,

реализуемые в насадочных (со стационарной насадкой) и тарельчатых

аппаратах. На ином механизме – вихревом взаимодействии потоков газа и

жидкости основана работа аппаратов с подвижной насадкой (ПН) [1,2,3].

Нерегулируемое вихревое взаимодействие, реализуемое в аппаратах со

взвешенной насадкой и регулируемое вихревое в аппаратах с регулярно

размещенными насадочными телами позволяет проводить процессы

массообмена, контактного теплообмена и пылеулавливания в интенсивных

режимах работы с высокой эффективностью.

Основанием для разработки темы явилось отсутствие результатов

исследований аппарата с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой и

научно-обоснованных методик их расчета.

Исходными данными к выполнению работы явились результаты

исследований и методики расчетов аппаратов с подвижной насадкой

(взвешенной и фонтанирующей), а также аппаратов с регулярной подвижной

насадкой и в первую очередь аппарата с трубчатой насадкой регулярной

структуры.

Обоснованием необходимости проведения научно-исследовательской

работы послужила необходимость создания аппарата для обработки газовых

потоков, содержащих твердые частицы с повышенными адгезионными

свойствами.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.

Разработка конструкций аппаратов с комбинированной регулярно-взвешенной

насадкой и созданные методики расчета базируются на научных открытиях

[4,5] о закономерностях вихревого взаимодействия фаз, фундаментальных

законах механики жидкости и газа, теорий тепломассообмена и

пылеулавливания, что свидетельствует о высоком научно-техническом уровне

разработки.

Сведения о патентных исследованиях. При разработке конструкций

аппаратов с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой патентные

исследования проведены на глубину свыше сорока лет по СССР и России,
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США, Франции, Германии, Великобритании, Японии. Проведенный поиск

позволил сделать выводы о достоинствах и недостатках известных способов и

конструкций аппаратов, а сопоставительный анализ результатов патентных

исследований сделать заключение, что предлагаемая новая конструкция

аппарата с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой позволяет

повысить эксплуатационную надежность, интенсивность и эффективность

работы в процессах массообмена, контактного теплообмена и

пылеулавливания.

Сведения о метрологическом обеспечении научно-исследовательской

работы. В основу диссертационной работы положена официальная

терминология Международной организации законодательной метрологии. В

процессе проведения экспериментов использованы приборы, прошедшие

государственную поверку в период эксплуатации, обеспечивающие

соответствующий исследовательским и инженерным целям класс точности и

соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В

экспериментальных исследованиях использованы методики выполнения


[…]

3
.

В результате проведенных испытаний подтверждена высокая эффек-

тивность проведения процесса газоочистки и значительная интенсификация

процесса теплообмена в аппарате с комбинированной регулярно-взвешенной

насадкой.

Аппарат с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой внедрен в

технологической схеме очистки отходящих газов в процессе окислительного

обжига шихты в производстве монохромата натрия (приложение Б). Установка

аппарата с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой приводит к

снижению концентрации выбросов пыли и к уменьшению экономического

ущерба в 34,6 раз (приложение В).

Кроме того, результаты НИР по созданию аппарата с комбинированной

регулярно-взвешенной насадкой и методики расчета внедрены в учебный

процесс для проведения лекционных и практических занятий по дисциплине

«Современное промышленное оборудование» (приложение Г).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований.

1. На основе анализа конструкций аппаратов со взвешенной и регулярной

подвижной насадкой обоснован выбор объекта исследований - аппарата с

комбинированной регулярно-взвешенной насадкой, позволяющего проводить

процессы тепломассообмена и пылеулавливания. Сформулированы задачи для

проведения исследований и создания научно-обоснованных методов расчета.

2. Применительно к аппаратам с комбинированной регулярно – взешенной

насадкой получены уравнения для определения удельной поверхности трубчато -

шаровой насадки (трубчато-взвешенной и трубчато-фонтанирующей), их объемной

порозности, а также уравнение для расчета ее эквивалентного диаметра.

3. Проведены исследования гидравлического сопротивления аппаратов с

трубчато-взвешенной и трубчато-фонтанирующей насадкой при секционировании

двумя опорно-распределительными решетками с одним слоем шаров при

отсутствии орошения и с орошением. Установлено, что численные показатели

гидравлического сопротивления являются значительными и применение

секционированных аппаратов с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой

может быть экономически оправдано в случае их использования для очистки пыли,

обладающей повышенными адгезионными свойствами.

4. Проведены исследования гидродинамики насадочной зоны аппарата с

комбинированной регулярно-взвешенной насадкой и на основе полученных

результатов выведены расчетные уравнения гидравлического сопротивления,

количества удерживаемой жидкости, газосодержания слоя, диаметра капель и

пузырей, а также определения частотных характеристик газожидкостного слоя.

5. Проведены исследования тепломассообменных характеристик

насадочной зоны аппарата с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой

и на основе полученных результатов выведены расчетные уравнения

коэффициентов массоотдачи в газовой фазе и коэффициентов теплоотдачи.

6. Проведены исследования процесса пылеулавливания в аппарате с

комбинированной регулярно-взвешенной насадкой при изменении режимных

параметров и полученные результаты использованы при разработке

математической модели турбулентно-диффузионного осаждения твердых

частиц и получения формул для расчета коэффициента турбулентной диффузии

и эффективности пылеулавливания.

7. Результаты исследований, полученные расчетные зависимости по

гидродинамике, тепломассообмену и пылеулпавливанию положены в основу

инженерной методики расчета аппарата с комбинированной регулярно-

взвешенной насадкой и рекомендаций по проектированию и эксплуатации.

8. Разработан и внедрен аппарат с комбинированной регулярно-

взвешенной насадкой на АО «Актюбинский завод хромовых соединений» в

технологической схеме очистки газовых выбросов в процессе окислительного

обжига шихты в производстве монохромата натрия. При этом снижена

концентрация выбросов пыли и в 34,6 раз уменьшен экономический ущерб.
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Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты

теоретических исследований, экспериментальное изучение закономерностей

взаимодействия газовой и жидкой фаз в контактной зоне комбинированной

регулярно-взвешенной насадки, гидродинамики, процессов тепломассообмена

и пылеулавливания, апробация в промышленных условиях полностью

соответствуют поставленным в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному

использованию результатов. Результаты экспериментального изучения

гидродинамики, процессов тепломассообмена и пылеулавливания в аппарате

комбинированной регулярно-взвешенной насадкой, разработанные инженерные

методы расчета и рекомендации по проектированию промышленных аппаратов

могут быть использованы инженерно-техническими работниками

промышленных предприятий и научно-исследовательских организаций, а также

в учебном процессе при чтении лекций, проведении практических занятий и

лабораторного практикума.

Исходными данными по конкретному использованию результатов

являются физико-химические свойства взаимодействующих и обрабатываемых

сред, методики инженерного расчета основных гидродинамических

характеристик, параметров тепломассообмена и пылеулавливания, а также

рекомендации по проектированию промышленных аппаратов, включающих

выбор режимных и конструктивных параметров.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По

результатам проведенных исследований разработана конструкция

промышленного аппарата с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой,

которая внедрена на АО «Актюбинский завод хромовых соединений» в

технологической схеме очистки газовых выбросов в процессе окислительного

обжига шихты в производстве монохромата натрия. При этом снижена

концентрация выбросов пыли и в 34,6 раз уменьшен экономический ущерб.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. Анализ технико-экономических

показателей разработанных и исследованных аппаратов с комбинированной

регулярно-взвешенной насадкой показывает, что по ряду показателей, таких

как энергетические показатели, материалоемкость, эффективность проведения

процессов тепломассообмена и пылеулавливания, предлагаемый аппарат стоит

в одном ряду с современными конструкциями тепломассообменных аппаратов

и пылеуловителей и превосходит их по такому показателю как

нечувствительность к загрязненности обрабатываемых сред.
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