Отзыв

научного консультанта на диссертационную работу «Разработка и расчет тепломассообменного аппарата с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой» Ешжанова А.А., представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование

Диссертационная работа Ешжанова Абилды Абдыкадыровича посвящена разработке методологии расчета и проектирования аппаратов с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой, апробации полученных результатов в промышленных условиях и внедрению на промышленном предприятии.

В работе проведен анализ работы аппаратов с подвижной насадкой (взвешенной и фонтанирующей) и регулярной подвижной насадкой различного типа (пластинчатой, шаровой, цилиндрической, трубчатой), изучены методы расчета основных параметров. На основании проведенного анализа обоснована разработка конструкций аппаратов с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой для проведения исследований и осуществлена постановка задач.

В соответствии с поставленными задачами докторантом проведены экспериментальные исследования гидродинамических параметров, включающие изучение гидравлического сопротивления, количества удерживаемой жидкости, коэффициентов массоотдачи в газовой фазе и коэффициентов теплоотдачи, общей и фракционной эффективности пылеулавливания.

Результаты экспериментальных исследований положены в основу создания научно-обоснованной методики расчета основных гидродинамических, кинетических характеристик и параметров пылеулавливания.

К практической значимости работы можно отнести созданную конструкцию аппарата с комбинированной регулярно-взвешенной насадкой (защищенной патентом РК на полезную модель), инженерную методику расчета, разработанные рекомендации по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

Квалификацию инженер-механик-технолог Ешжанов А.А. получил в Южно-Казахстанском государственном университете им. М.Ауэзова, где в период с 1996 по 2001 год обучался по специальности 4001 «Технология и оборудование производства натуральных волокон». Свое образование он продолжил в Казахстанском инженерно-педагогическом университете дружбы народов, где получил академическую степень магистра технических наук по специальности 6M072100 – Химическая технология органических веществ. С 2016 года обучался в докторантуре по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование, которую закончил в 2019 году.

В период обучения в докторантуре Ешжанов А.А. прошел педагогическую и научно-исследовательскую практики, зарубежную

стажировку в Белорусском государственном технологическом университете. Принимал участие в качестве исполнителя госбюджетной НИР ЮКГУ им. М.Ауэзова «Разработка методики конструирования и расчета высокоэффективных тепломассообменных аппаратов и устройств общепромышленного назначения» на 2016-2020 г.г.

За время обучения в докторантуре им опубликовано 21 научный труд, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 1 статья в издании входящем в международную базу научных журналов SKOPUS, получен 1 патент РК на полезную модель.

Считаю, что диссертационная работа, выполненная Ешжановым А.А., удовлетворяет требованиям, предъявляемым Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК к докторским диссертациям (PhD), а докторант заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Научный консультант, д.т.н.,
зав.кафедрой процессов и аппаратов
химических производств
учреждения образования «Белорусский
государственный технологический
университет»

А.Э.Левданский